

**S-665**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPA-603**

**कार्मिक प्रशासन ( भाग-01)**

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the meaning and nature of personnel administration, explain its scope.

कार्मिक प्रशासन के अर्थ एवं प्रकृति को स्पष्ट करते हुए उसके क्षेत्र की व्याख्या करें।

2. Explaining the features of modern civil service, mention its new trends.

आधुनिक लोक सेवा की विशेषताएँ बताते हुए उसकी नवीन प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिए।

3. Discuss in detail the role of civil services in developing countries.

विकासशील देशों में लोक सेवाओं की भूमिका पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Describe in detail the characteristics of an ideal personnel administration.

आदर्श कार्मिक प्रशासन के लक्षणों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. Explaining the meaning and purpose of modern civil service, shed light on the history of its development.

आधुनिक लोक सेवा के अर्थ एवं उद्देश्य स्पष्ट करते हुए उसके विकास के इतिहास पर प्रकाश डालें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the various phases of personnel administration.

कार्मिक प्रशासन के विभिन्न चरणों पर प्रकाश डालें।

2. Explain the difference between civil service and bureaucracy.

लोक सेवा एवं नौकरशाही में अंतर स्पष्ट करें।

3. What is the importance of Personnel Administration? Please describe.

कार्मिक प्रशासन का महत्त्व क्या है? वर्णन कीजिए।

4. State the features of Personnel Public Administration in India.

भारत में कार्मिक लोक प्रशासन की विशेषताएं बताइए।

5. What is the Indian perspective of bureaucracy in the context of civil service? Explain.

लोक सेवा के सन्दर्भ में नौकरशाही का भारतीय परिप्रेक्ष्य क्या है? व्याख्या कीजिए।

6. What is bureaucracy based on environmental principles? Explain.

पर्यावरणीय सिद्धांतों के आधार पर नौकरशाही क्या है? स्पष्ट करें।

7. What were the recommendations made by Gorwala and Appleby for civil service? Describe.

गोरेवाला और एप्पलबी ने लोक सेवा के लिए कौन-कौन-सी सिफारिशें कीं? वर्णन करें।

8. Critically evaluate the relationship between civil servants and politicians in Independent India.

स्वतंत्र भारत में लोक सेवकों और राजनीतिज्ञों के मध्य संबंधों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।